Estado do Rio Grande do SulEstado do Rio Grande do SulEstado do Rio Grande do SulEstado do Rio Grande do Sul

 MUNICÍPIO DE FAZENDA VILANOVA

                                                    CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Rua Porto Alegre / n°485 – CEP 95875-000 – Fone: 51-36131177

ATA 19/2018

Ao décimo primeiro dia do mês de junho do ano de dois mil e dezoito, às dezoito horas e
trinta minutos nas dependências da Câmara de Vereadores de Fazenda Vilanova, havendo quórum
dos nove vereadores e com a proteção de Deus, o Presidente Marcos Adriano Lerner declarou
aberta a sessão de caráter ordinário. Tribuna livre: não tem. Pedido de Informação: não tem.
Indicação: 06/2018 (Colocação de fresado no pátio do antigo Posto Águia Azul); 07/2018
(Construção do acesso à Igreja Assembleia de Deus, na Rua São Paulo); 08/2018 (Conserto de
luminária no Piquete Relincho de Potro), todas do Vereador Leo Mota e aprovadas de forma
unânime. Correspondências: Convite para Apresentação do Censo Agropecuário 2017 e Convite
para a Festa Junina da Escola Edgar. Grande Expediente: não tem. Projetos novos: PL 027/2018 e
PL 028/2018. Projetos em votação: PL 028/2018, aprovado por unanimidade. Projetos em
comissão: PL 021/2018 e PL 027/2018. Pronunciamentos pessoais: ninguém quis se pronunciar.
Espaço das Lideranças: Vereador Leo Mota agradece a aprovação dos Vereadores em suas
Indicações; comenta que recebeu reclamações a respeito da troca de professores na EMEF
Santana; além disso, pede aos Vereadores que analisem com cuidado o PL 027/2018 e sugere a
criação de um Conselho. Vereador Edevaldo Borges chama a atenção dos colegas Vereadores para
o PL 027/2018. O Presidente Marcos Adriano Lerner também pede aos Vereadores que analisem o
PL 027/2018, esse dispõe sobre as taxas do Licenciamento Ambiental e Florestal. Comenta que
deu-se início ao levantamento patrimonial da Câmara, e que o Ministério Público solicitou o
fornecimento dos gastos com diárias por Vereador e Servidor, dos anos de 2009 a 2014. Avisa que
a Câmara estará fechada no dia 19/06 pois as servidoras participarão do Curso eSocial no Sistema
da Folha de Pagamento. Por fim, deseja feliz dia dos namorados aos casais. Nada mais havendo a
constar e invocando a proteção de Deus, deu por encerrada a Sessão que foi de caráter Ordinário,
convoco para a próxima Sessão Ordinária que acontecerá no dia 18 de junho de dois mil e dezoito,
às dezoito horas e trinta minutos.

_________________________

Álvaro Brandão.

_________________________
            Dilceu da Silva.

_________________________
Edevaldo Borges.

__________________________
Ildo Diedrich.

________________________
Leo Mota.

________________________
Marcos de Souza.

_________________________
Marcos Lerner.

_________________________
Sergio Cenci.

_________________________
William da Rosa.

SALA DAS SESSÕES, 11 de junho de 2018.